³ Tak posledně V. Chaloupecký v úvodu k 2. vydání Pavlova Překlada autobiografie Karlovy v knižnici *Odkaz minulosti české*.

autoritu, která je hlavním základem státu¹. To, co jsme v «*Majestas Carolina*» četli jen jako povšechnou úvahu, je tu jaksi převedeno do konkrétní mluvy historických událostí.

Ale zmínka o *nutnosti*, která vedla k vzniku státu, není jediným místem, kde se neuskutečněný zákoník Karla IV. pro království české blíží myšlenkovému okruhu Dantovu. Neméně důležité než místo právě citované je tu úvaha, kterou Karel IV. předesílá artikulu «*De prohibita divisione terrarum regni*»² «*Po pravdě*» — praví tu Karel v arenze, narážejí na známé místo z XI. kapitoly evangelia Lukášova — «nikdo nemůže popřít, že veškeré království v sobě rozdělené zpustne a přirozený rozum nás učí, že jakákoli síla je mocnější, je-li sjednocena, než je-li v sobě rozptýlena»³. A také tu nelze nezpomenouti na básníka «*Božské komedie*» a na to, jaký význam má «*principium unitatis*» v myšlenkové stavbě jeho ideologie. Dantovi se pojem jednoty přímo slévá s pojmem dokonalé existence a dobra: «nejdokonalejší existence jest nejjednotnější a nejjednotnější jest nejlepší a čím více se něco vzdaluje od nejdokonalejší bytosti, tím více se vzdaluje od nejvyšší jednoty a také od toho, aby bylo dobrým. Pročež ve všelikém druhu věcí jest nejlepší to, co jest nejjednotnější... Co má ráz jednotný, jest kořenem toho, co jest dobré a mnohost jest kořenem toho, co jest zlé...»⁴. Z toho důvodu je také Dante pro jedinou vládu ve státě a proti tendencím demokratickým⁵, neboť panovník a

¹ «*Postquam Slowani sive Czechy per multa tempora sic vixissent ut simplices homines in paupertate sua, in agris et bonis ditari ceperunt, unde cupiditas corda eorum involvit atque eos ad rixas, homicidia multaque alia inter se mutuo provocavit. Sicque necesse fuit, quod taliter discordantes equitate ad aliquem recurrerent, qui eos sedaret. Elegerunt itaque sibi quemdam virum sapientem et probum et in iudiciis veracem et complanatorem rixarum, divitem et opulentem...*» (*Prameny dějin* čes. V., str. 5.).

² V Jirečkově *Codexu iuris bohemicu* II. 2., str. 120.

³ «*Veritate testante omne regnum in se divisum nemo ambigit desolari et ratio naturalis nos instruit, quod virtus quaelibet est fortior unita se ipsa dispersa*».

⁴ «*Ens natura praecedit unum, unum vero bonum; maxime enim ens maxime est unum et maxime unum est maxime bonum et quanto aliquid a maxime ente elongatur, tanto et ab esse unum et per consequens ab esse bonum. Propter quod in omni genere rerum illud est optimum, quod est maxime unum, ut Philosopho placeat in iis, quae de simpliciter Ente. Unde fit, quod unum esse videtur esse radix eius, quod est esse bonum et multa esse eius, quod est malum...*» (*De monarchia*, 15. Filosofem, kterého se náš citát dovolává, je míněn Aristoteles (v *Metafysice*» kap. 1.).